К р а с н о я р с к и й    к р а й

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСЕЛКА  БАЛАХТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от 09.03.2016                                                             п. Балахта                                                                  №  89
О создании, хранении, использовании и восполнении

резервов материальных ресурсов в целях гражданской

обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территории  поселка Балахта
В целях создания резервов материальных ресурсов для нужд гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлениями Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 N 1340 "О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Законом Красноярского края от 02.11.2001 N 16-1558 "О резервах материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Красноярского края",

руководствуясь статьями 8 и 19 Устава  поселка Балахта,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

- Положение о резерве материальных ресурсов    администрации поселка Балахта в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению 1;

- Номенклатуру и объемы резервов материальных ресурсов в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории поселка Балахта согласно приложению 2;
 - Перечень держателей резервов материальных ресурсов в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории поселка Балахта согласно приложению 3.

2. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих свою деятельность на территории  поселка Балахта, независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (потенциально опасные объекты), объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения (объекты водоснабжения и канализации, очистки сточных вод, тепло- и электроснабжения, гидротехнические сооружения), организовать разработку соответствующих документов по созданию, использованию и восполнению материальных резервов, определить места их хранения.

3. Контроль за созданием, хранением, обновлением, поставкой, использованием и пополнением резервов материальных ресурсов в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории поселка Балахта возложить на заместителя главы поселка Севастьянову О.Н.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сельская новь» и подлежит  размещению на официальном сайте администрации поселка Балахта http:\\bdu.su. (balahta.bdu.su).
Глава поселка Балахта                                                                  С.В. Антонов

	                              Приложение  1

                     к постановлению

                          администрации  поселка Балахта «09»марта 2016г.  № 89

ПОЛОЖЕНИЕ

о резерве материальных ресурсов  администрации поселка Балахта

в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 года № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

2.  Резерв материальных ресурсов в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - резерв) создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, и включают продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо и другие материальные ресурсы.

3. Система резервов материальных ресурсов  администрации поселка Балахта включает в себя:

-  резервный фонд администрации поселка Балахта;

- резервы   объектов жизнеобеспечения, предприятий и организаций находящихся на территории поселения.

II. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов.

1. Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов устанавливаются создавшим их органом.

2. Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются исходя из прогнозируемых видов, масштабов и характера чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), их повторяемости, предполагаемого объема работ по их ликвидации, величины потенциального ущерба, максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации ЧС; продолжительности периода жизнеобеспечения, в течение которого должно осуществляться устойчивое снабжение населения по нормам чрезвычайной ситуации; природных, экономических и иных особенностей региона или объекта, величины ассигнований, выделенных на создание соответствующего вида резервов.

3. Заказы на поставку продукции в резерв размещаются посредством заключения договоров между администрацией и организациями-поставщиками.

4. Резерв размещается как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от форм собственности, где гарантирована сохранность, установленные требования по хранению и возможна их оперативная доставка в зоны ЧС.

5. Резервы материальных ресурсов используются для проведения аварийно-восстановительных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших, оказания единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

Использование резервов материальных ресурсов осуществляется на основании решений органов, создавших резервы, с последующим возвратом равного количества аналогичных материальных ценностей или на безвозмездной и безвозвратной основе в соответствии с законодательством.

6. Запасы могут быть использованы для обеспечения первоочередных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций объектового  масштаба при недостаточности собственных средств организаций.

В этом случае организации представляют в администрацию  поселка Балахта заявку с приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых ресурсов.

При возникновении ЧС муниципального и межмуниципального характера и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация поселка Балахта может использовать находящиеся на ее территории объектовые резервы и резервы фонд поселка.

III. Финансирование резервов

7. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов осуществляется за счет средств местного бюджета.

Ежегодный объем накопления запасов материальных ценностей планируется в пределах средств, предусматриваемых на эти цели в бюджете на текущий финансовый год.

8. Объем финансовых средств, необходимых на создание и восполнение резерва материальных ресурсов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с его размещением и хранением.

9. Бюджетная заявка для создания резерва на планируемый год представляется установленным порядком до 15  ноября в ценах, действующих на 1  января текущего года.

IY. Порядок учета и контроля

10. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением поселкового резерва материальных ресурсов осуществляет  заместитель главы поселка Балахта.

11. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых хранятся материальные ресурсы резерва, ведут количественный и качественный учет в установленном порядке.

12. Отчетность о наличии и использовании резерва материальных ресурсов ведется бухгалтерией  администрации поселка  Балахта в соответствии с установленным порядком.

                                                                                                                              Приложение 3

                                                                                                                           к постановлению

                                                                                        администрации  поселка Балахта
                                                                                       от «09»марта 2016г. №89
Перечень

держателей резервов материальных ресурсов в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории поселка Балахта
	N п/п

	Наименование держателей в поселке Балахта

	Номенклатура создаваемых
резервов материальных
ресурсов

	1

	ООО «БСК»
	Материально- технические средства для жилищно-коммунального хозяйства;

	2
	Ветеринарные препараты и дезинфекционные средства
	Отдел ветеринарии

	3
	КГБУЗ «Балахтинская РБ»

	Медицинское имущество, медикаменты

	4.
	ИП Передельская магазин «Лидер»

	продовольствие для жизнеобеспечения пострадавшего населения

	5.
	ИП Спирина
	строительные материалы

	6.
	ИП Жижко, ИП Шнайдер
	Вещевое имущество

	7.
	ИП Белева
	Нефтепродукты

	8.
	АО «Красненское»
	Корма для животных и птицы

	 Приложение  2

                        к   постановлению     администрации

                       поселка Балахта

                         от «09»марта 2016г. № 89

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории   поселка Балахта
	№

п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Ед. изм.
	Планируемые объемы
	Организация-поставщик

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Продовольствие:
	на 50 человек на 10 суток согласно нормам  обеспечения питания пострадавшего населения

ИП Передельская
магазин продовольственных товаров «Лидер»

	Мука пшеничная 2сорта
	кг
	7,5

	Хлеб   белый из пшеничной муки 1 сорта
	кг
	125

	крупа
	кг
	30

	макаронные изделия
	кг
	10

	 мясо и мясопродукты
	кг
	30

	 рыба и рыбопродукты
	кг
	12,5

	молоко и молокопродукты
	кг
	100

	соль
	кг
	10

	жиры
	кг
	15

	картофель
	кг
	150

	овощи
	кг
	60

	сахар
	кг
	20

	чай
	кг
	5

	Другие мат. средства

	спички
	короб.
	300

	табачные изделия
	пачки
	140

	2
	Вещевое имущество:
	ИП Шнайдер  магазин «Транзит»

	одеяла
	шт.
	50

	подушки
	шт.
	50

	матрацы
	шт.
	50

	постельные принадлежности
	шт.
	50

	сапоги резиновые
	шт.
	50

	рукавицы
	шт.
	100

	мыло хозяйственное, туалетное
	шт.
	30

	свечи парафиновые
	шт.
	2000

	стиральный порошок
	пачка
	15

	3
	Строительные материалы и оборудование
	ИП Жижко магазин «Рябинушка»

	шифер
	усл.м.
	600

	гвозди
	кг
	150

	стекло
	кв.м.
	1500

	цемент
	тонн
	5

	ломы обыкновенные
	шт.
	47

	топоры плотничьи
	шт.
	47

	лопаты БСЛ
	шт.
	47

	 лес круглый
	куб3

	100
	ИП Спирина

	пиломатериал
	куб3

	5

	куб3

	5

	4
	Медикаменты и оборудование
	тыс. руб.
	30
	25 пострадавших

	5
	Ветеринарные препараты  и дезинфекциионные средства
	тыс.руб.
	87282
	опыт ликвидации ЧС

	Ветеринарные препараты

 дезинфекциионные средства
	кг

литр
	1445

144

	Средства индивидуальной защиты

	опыт ликвидации ЧС

	противогазы взрослые и детские
	шт.
	50

	6
	Материально технические средства для ООО «БСК»

	опыт ликвидации ЧС

	Мотопомпа
	шт.
	2

	Бензопила «штиль»
	шт.
	1

	Лопаты
	шт.
	4

	7
	Нефтепродукты:
	опыт ликвидации ЧС

	автобензин
	литры
	600